
COPIA 

 

COMUNE DI ONANO 
(Provincia di Viterbo) 

 
 

GIUNTA MUNICIPALE 
 

Delibera n. 44 del 29/04/2023 
 
Oggetto:  Approvazione dello schema di rendiconto annualità 2022 
                      
                      

 
L’anno   duemilaventitre e questo dì ventinove del mese di aprile alle ore 10,00 in Onano nella Sala 

delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita la Giunta Municipale per trattare gli affari 

posti all’ordine del giorno. 

 

Presiede l’adunanza il Signor Giuliani Giovanni - Sindaco 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Giuliani Giovanni Sindaco s  

Biribicchi Pacifico Vice Sindaco  s 

Massella Bartolomeo Assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dr.Tramontana Mariosante Segretario del Comune incaricato della 

redazione del verbale. 

 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 

 



GIUNTA COMUNALE 

 

 

Visto l’art. 27, comma 1 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 

118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo 126/2014 per il quale :  

“ La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;  

 

Richiamati  

 gli artt. 151 comma 5 e 227, comma 1 del decreto legislativo 267/2000;  

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 267/2000 che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del bilancio 

e del conto economico;  

 l’art. 230 del decreto legislativo 267/2000 che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della gestione 

patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute 

nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;  

 

Richiamati in particolare l’art. 515, comma 6 e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 267/2000, per i quali al 

rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 

condotta sulla base dei risultati conseguiti;  

Preso atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del patrimonio sono predisposti secondo 

lo schema di cui all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni;  

Vista la delibera di giunta Municipale n. 43 del 29.04.2023   con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario 

dei Residui attivi e passivi relativi all’esercizio 2022 e agli anni precedenti;  

Visto il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2021;  

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente;  

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario ex art. 

49 e 147-bis del D.Lgs 267/2000;  

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge,  

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di approvare lo schema di rendiconto di gestione per l’anno 2022, predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e redatto secondo i principi contabili di cui al D.L.gs. 118/2011;  

 

Di approvare la relazione illustrativa della Giunta comunale al rendiconto della gestione 2022 ai sensi del 6 comma 

dell’art. 151 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;  

  

Di dare atto che il Comune avendo una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti  ha utilizzato l’opzione prevista di cui 

all’art. 232, comma 2 del TUEL elaborando lo schema patrimoniale semplificato di D.M.12/10/2021 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n .262 del 03/11/2021. 

 

Di disporre che lo schema del rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti dell’organo 

consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il termine, non inferiore a 

venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità, unitamente alla relazione del Revisore del conto;  

 

Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione economico-

finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza . 

Risultato di amministrazione 

a) Il risultato di amministrazione dell’esercizio 2022, presenta un avanzo di Euro  101.620,93, come risulta dai 

seguenti elementi: 



 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

           Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

F.to   Giuliani Giovanni        F.to    Dr.Tramontana Mariosante 

 

 

................................................................................................................................................................................  
 

           Parere regolarità        Parere regolarità 

                contabile            Tecnica 

     (art.49 D.Lgs. 267/2000)              (art.49 D.Lgs. 267/2000) 

              Favorevole                  Favorevole 

 

 

Certificato di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’Art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 08/05/2023 al 23/05/2023 al n. 292 del Registro delle Pubblicazioni 

 

   Il Segretario Comunale 

 F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 

................................................................................................................................................................................ 

 E’ stata trasmessa al Co.Re.Co. per il controllo: 

 Ai sensi dell’Art.126 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 comma 1 

 Su iniziativa del Consiglio o della Giunta (Art.127 comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 A richiesta dei Sigg. Consiglieri nei limiti delle illegittimità denunciate (Art.127 comma 1 D.Lgs. 267/2000) 

 

................................................................................................................................................................................ 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo (Art.134 comma 1 

D.Lgs. 267/2000); 

 Non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione; 

 Perchè dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000); 

 Decorsi 30 giorni dalla ricezione dell’atto, dei chiarimenti o degli atti integrativi richiesti senza che il Co.Re.Co. abbia comunicato 

il provvedimento di annullamento (art. 134 D.Lgs. 267/2000; 

 Avendo il Co.Re.Co. comunicato di non aver riscontrato vizi di illegittimità con decisione              N.            del  

    (Art.134 comma 1 D.Lgs. 267/2000). 

    Il Segretario Comunale 

F.to Dr.Tramontana Mariosante 

 
................................................................................................................................................................................ 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dr.Tramontana Mariosante 

 

Lì ................... 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


